




Text and illustrations © Cressida Cowell, 2020
First published in Great Britain in 2020 by Hodder and Stoughton

Translation © Vratislav Kadlec, 2021
Czech edition © Nakladatelství Slovart, 2021

ISBN 978-80-7529-997-0
10 9 8 7 6 5 4 3 2 1

www.slovart.cz

Cena uvedená na obálce je nezávazným  
doporučením pro konečné prodejce.

Tuhle
 knížku s l

áskou věnuji ANNE,
své úžasné redaktorce

,

 za uplynulých sedm let.

Byla to dlou
há cesta… 

      – C. C.





Čára je dívka z kmene válečníků,  

ale ovládá podivnou a mocnou magii,  

která působí na železo. 

V tom
hle pří

běhu jsou dva hrdinové. 



Zar je chlapec z kmene kouzelníků, 
ale na dlani má jeziznamení, kterého se možná nelze zbavit… 



J

V

Z

   námořní cesta k Poslednímu útočišti  
olb

řím
ů

n
á
m
o
ř
ní
 
ce
st
y

     
O

B
Ř Í  S T O P Y

ú
t
e
s
y

 V

ě
č
n
o
s
t
i

O
L
B
Ř
Í
M

S
K
O

J
E

Z
I

N
Č
Í
 

H
O
R
Y

B AH ŇAVÉ

P L ÁNĚ (K AL)

pev
nos

t Z
em

ěn
ín
ů

Po
z
o r
 
n

a  

Z
e m

ě n
í n

y!

 Sl a

d k á  h ať
K
O
U
Z
E

L
N
Ý

P

z
a
m
r z
l é

 
Zt r a

c e n c o v o  

O G

Naklaví

Pukův

ostrov

vrch



P R
A
L
E

S

je z
e r o

Z AK L A N OVOK R ÁLOVSTVÍ

kouzelnická p ev nost

D

r a
v

á
 
ř
e k a

h
o
r
y
 
P
ř
í
z
r
a
k
ů

důl  Ště stí

 cesta k hlavním
u
 
m
ěst

u
 
v
áleč

nic
k
é 

říše

V Á L E Č N I C K Á
Ř Í Š E

  
 S

l a
d k

á  h a ť

železn é hradiště vál
ečn

íků

Z L O L E S

S Y C H O R A X I N O

KRÁLOVSTVÍ

z

lov ěstn

ý

 

 palouče
k



Jezinky 
vítězily...



Prolog

Na hvozdech ležela kletba.
Prales postupně obsazovaly jezinky a je-

zinky provozovaly špatnou magii, tu nejhorší 
magii, magii, co trhá křídla skřivánkům, zabíjí 

pro zábavu a může klidně zničit celý svět i všechny jeho 
obyvatele.

Celé to ovšem začalo daleko dříve. 
Kouzelníci a jezinky žili v pralesích od nepaměti 

a plánovali, že tam budou žít věčně, spolu s dalšími kou-
zelnými tvory. 

Jenže pak přišli válečníci. 
Válečníci připluli přes moře, neuměli sice čarovat, 

ale přinesli si s sebou novou zbraň zvanou ŽELEZO, – 
a železo byla ta jediná věc, na kterou magie nepůsobila.

Kouzelníci, válečníci a jezinky spolu od těch dob 
bojovali na život a na smrt. 

Dokud se jednoho dne nestala 
zvláštní věc…

Mladá válečnická královna 
SYCHORAXA se zami-
lovala do mladého 





staletí, a přestože ho Čára poté uvěznila znovu – ten-
tokrát do hroudy železa –, jezikrál uzavřel spojenectví 
s druidy, sveřepými, nemilosrdnými kouzelníky, kteří 
vládli jižní části pralesů. 

Jezikrál navíc zajal Zarova roztomilého skřítečka 
Ždibišťávka. A hrozilo, že Ždibišťávek zemře, pokud ho 
Čára se Zarem včas nevysvobodí. 

Zbývala jen jediná naděje. 
Zar s Čárou a také s Čářiným osobním strážcem 

Tulichem museli najít přísady do lektvaru, kterým se lze 
zbavit jezinek. Dokážou lektvar vyrobit a vyřídit s jeho 
pomocí jezinky jednou provždy?

Jen já teď vidím jezikrále tísnícího se v železné 
hroudě, jen já slyším myšlenky, které mu běží hlavou 
v nitru druidské pevnosti na Ztracencově jezeře. A pro 
naše hrdiny nemám moc dobré zprávy. 

Slyš mě, chlapče, který jsi již téměř můj, volá v duchu 
jezikrál a jeho myšlenky jsou stísněné a podlé. Přiveď mi 
tu dívku, dívku, která ovládá magii působící na železo – pro-
tože až získám její schopnosti, budu konečně neporazitelný.

Jezikrál ví o lektvaru, kterým se údajně lze zbavit 
jezinek, ale nebojí se ho. A to není moc dobré znamení. 

Ví o tom lektvaru, a přesto chce, aby za ním naši 
hrdinové na Ztracencovo jezero přišli.

Možná tedy onen lektvar přece jen není skutečným 
lektvarem a oni by se měli od jezikrále držet co nejdál, 

11

 PROLOG



protože kdyby jezikrál ovládl magii, která působí na že-
lezo, rozpoutal by v celém hvozdu děsivé dílo zmaru 
a zkázy.

Jenže na druhou stranu – ach, kéž by to tak nebylo, 
ale je to tak – vidím i Ždibišťávka. 

Krčí se u hrozivé hroudy železa, v níž je jezikrál 
uvězněn, je nucen se jí dotýkat a strašlivě se trápí. Je 
vystrašený, žalostně se třese a šeptá si v té děsivé tmě:

„Zare… prosím, zachráni mě… Můj pane, potřebuju tě, ne-

mám moc času, zachráni mě, prosím, Zare…“

Přátelé musí Ždibišťávkovi, chudáčkovi nevinné-
mu, vyrazit na pomoc, protože nikdo jiný to neudělá.  

Takže vážně nevím, co si mám vlastně přát a co by 
měli dělat. 

Mohou Čára, Zar a Tulich Ždibišťávka zachránit? 
Mohou zachránit Zara? Mohou zlomit kletbu, která se 
snesla na pralesy? A omlouvám se, že to vytahuju – ale 
co bude třeba kvůli zrušení kletby obětovat a jakou si 
něco takového vyžádá daň? 

Protože svět bez jezinek bude jistě něco stát.
Nebo budou mít snad jezinky navrch až DO SKO-

NÁNÍ VĚKŮ???

KOUZELNÍCI Z PRADÁVNA

12



Jsem jednou z postav tohoto příběhu…
Všechno vidím,
všechno vím.
Už jste uhádli, kdo jsem?
Brzy to zjistíte, protože příběh se chýlí ke konci. 

Ale NEPODVÁDĚJTE a nepředbíhejte, jen mě násle-
dujte…

Ovšem ještě než začneme, musím vás varovat.

Vidím to a vím to. Nemůžu s tím však nic dělat. 
Už víte, že zdejší lesy jsou nebezpečné.

Konečně zjistíte,  

  KDO VLASTNĚ JSEM...

V tomhle př íběhu

    neznámý vypravěč

  někdo zemře.





ČÁST 
první

Důl Štěstí





Hluboko na území říše železných válečníků 
byl důl. 

Onen důl se nazýval důl Štěstí, ale 
mnoho štěstí v něm člověk nenalezl. Vlastně 

by v něm našel spíš pravý opak, tedy spoustu utrpení. 
Bezmála míli pod povrchem země se hlubinami to-

ho strašlivého dolu pohybovaly tři děti. Lezly chodbami 
tak těsnými, že se musely plazit po břiše jak červi. 

Štoly vedly jen kousek nad hladinou podzemních 
vod, a právě jen děti byly tak malé, že se dokázaly těmi 
stísněnými prostory protáhnout. Právě děti tedy musely 
čelit hrůzám nejhlubší temnoty. Děti se musely chopit 
kladiv a dalšího nářadí a rubat ze skály železnou rudu, 
která se později přetaví v železo. Děti musely nakládat 
vozíky, vláčet se s nimi po rukou a po kolenou a tahat je 
vzhůru, do vyšších pater dolu. 

Byla tam tma, hluboká tma. Tma, která člověka sví-
rá a dusí ho, jako by se ho chystala spolknout. 

Trojici otrhaných, hladových dětí, které se právě 
teď plížily temnými tunely a snažily se nepropadat pani-
ce, tvořili Zar, třináctiletý druhorozený syn krále kouzel-
níků, Čára, třináctiletá dcera královny válečníků, a Tu-
lich, Čářin třináctiletý pomocný osobní strážce. 

1. Tohl
e asi Čáře nepomůže překonat

 strach ze stísněných prostor

17



Pojďme si tyhle tři nezvyklé hrdiny představit. 
Jak už víme, Zar byl druhorozený syn krále kou-

zelníků a byl tím typem kluka, který leccos myslí dobře, 
ale nejdřív jedná a uvažuje o tom až později, což byl také 
částečně důvod, proč se celá trojice dostala do tohohle 
průšvihu. Kouzelníci se s magickými schopnostmi nero-
dí – získávají je teprve ve věku zhruba dvanácti let. Když 
se u Zara magické schopnosti neobjevily, rozhodl se na-
líčit past na jezinku a získat je od ní. Jak si asi dokážete 
představit, nebyl to moc dobrý nápad a jeho výsledkem 
bylo, že Zar měl teď na dlani jeziznamení, které si ho 
začínalo podmaňovat. 

Zar měl řadu společníků. Jak se tak plazil podze-
mím, pobzukávalo kolem něj ochable a sklíčeně šest 
skřítků a dva chlupatí střípci. Skomírající záře jejich 

KOUZELNÍCI Z PRADÁVNA



větvičkovitých, hmyzích tělíček poskytovala v temném 
podzemí alespoň nějaké světlo. Jenže byli v železném 
dole a kouzelní tvorové jsou na železo alergičtí. Pohybo-
vali se tedy jen pomalu, křídla měli celá schlíplá a někte-
ří z nich byli natolik omámení, že vůbec létat nemohli. 
Například Ariel, největší ze Zarových pomocných du-
chů, jen zmateně hopkal za nimi jako velká, svítící luční 
kobylka a své spanilé listovité perutě za sebou vláčel 
v prachu.  

Zar měl také mluvícího krkavce Kaliburna. 
Kaliburn měl dohlížet na to, aby se Zar nedo-
stal do průšvihu, a obavy z toho, že podob-
ný úkol je v podstatě nesplnitelný, mě-
ly za následek, že neustále ztrácel 
peří. 

1. TOHLE ASI ČÁŘE NEPOMŮŽE PŘEKONAT STRACH ZE STÍSNĚNÝCH PROSTOR


	Obálka
	Tiráž
	Titulní strana
	Jezinky vítězily...
	Prolog

	ČÁST první
	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7.
	8.
	9.
	10.
	11.
	12.

	ČÁST druhá
	13.
	14.
	15.
	16.
	17.
	18.
	19.
	20.
	21.
	22.
	23.
	24.
	Epilog

	Poděkování
	Obsah
	O autorce
	Tiráž



